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19 de abril de 2022 
 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
 

A efecto de realizar el acta de junta de aclaraciones del presente concurso público sumario, conforme al punto 1, de la 
convocatoria/bases del procedimiento, en el que se establece: 

 

Ante la situación actual provocada por la pandemia del Covid-19, las etapas y eventos del presente procedimiento 
de contratación se llevarán a cabo exclusivamente de manera electrónica. 

 

SE HACE CONSTAR 
 

Que la convocatoria/bases del presente procedimiento, en sus puntos 2 y 4.3.2, establece: 
 

2. Calendario de eventos 

Entrega del pliego de preguntas Junta de aclaraciones 

18 de abril de 2022 
Horario de 8:30 a 12:30 horas. 

19 de abril de 2022 

 

4.3 Junta de aclaraciones, numeral 4.3.2 

Las personas físicas y morales de nacionalidad mexicana interesadas podrán enviar el pliego de preguntas al correo 
electrónico procpublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx; en la fecha y horario señalados en el apartado 2, es requisito que las 
preguntas de los participantes estén relacionadas con el procedimiento de contratación. 

 

Dentro del horario establecido, se recibieron correos electrónicos enviados por parte de las empresas:  
 

• Comercializadora e Importadora de Equipos y Sistemas, S.A. de C.V.  

• Gemsco, S.A. de C.V.  

 
 

COMERCIALIZADORA E IMPORTADOR DE EQUIPOS Y SISTEMAS, S.A. DE C.V.  
 
 

NÚM. 
CONCEPTO 

BASES O 
ANEXO 

NUMERAL PREGUNTA RESPUESTA 

1 

La 
propuesta 

técnica 
contendrá: 

9.3 

La convocante solicita: El concursante deberá 
presentar muestra física de las partidas 36, 39 y 
48 para su evaluación por parte de la unidad 
técnica 
 
Pregunta: En la partida| 36  Desfibrilador 
Externo Automático,(ZOLL AED 3) solicitamos 
se acepte la presentación de catálogo apoyada 
por carta de fabricante, toda vez que este equipo 
se está entregando sobre pedido derivado de la 
escases de componentes eléctricos (CHIPS) 
que sigue en el mercado, así mismo y derivado 
del comentario anterior, el fabricante menciona 
que NO  se compromete a entrega oportuna del 
mismo,  sugiere se cambie por el modelo. ZOLL 
AED Plus el cual técnicamente Exceptúa  la 
pantalla a color y Conectividad Wifi. 
 

Debido a ser una pregunta recurrente para 
la partida 36, se acepta que los 
participantes integren ficha técnica del 
producto a ofertar junto con carta de 
respaldo emitida por el fabricante del 
dispositivo en papel membretado por 
medio de la cual explícitamente identifique 
al participante como distribuidor autorizado 
de la marca para la gama de equipos a 
ofertar. 
 
Respecto a la sugerencia de modificar el 
requerimiento por un DEA de 
características inferiores, se requiere que 
los dispositivos cumplan con los 
requerimientos detallados en el anexo 
técnico. 
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NÚM. 
CONCEPTO 

BASES O 
ANEXO 

NUMERAL PREGUNTA RESPUESTA 

2 

La 
propuesta 

técnica 
contendrá 

9.3 

Partidas 30 y 31, derivado de lo técnicamente 
especial que es el equipo que desean adquirir, es 
importante el contar con el apoyo de fábrica para 
servicios de pos venta, por lo cual solicitamos se 
presente en la propuesta técnica carta del 
distribuidor autorizado en México apoyando al 
licitante,  y a su vez este carta de fábrica de ser 
representante en el territorio nacional de los 
mismos. 

Se acepta. 
Se solicita agregar el requerimiento para 
que sea incluida dentro de la propuesta de 
los participantes: 
 
Carta de respaldo emitida por el fabricante 
de los productos a ofertar de las partidas 30 
y 31 en papel membretado, donde 
identifique al participante como distribuidor 
autorizado de la marca para la gama de 
productos a ofertar. 

 
GEMSCO, S.A. DE C.V.  
 

NÚM. 
CONCEPTO DE 

BASES O ANEXO 
NUMERAL PREGUNTA RESPUESTA 

1 
Condiciones 

para la entrega 
y pago 

5 

Solicitan muestras de los equipos de la partida 
36, sin embargo derivado de la pandemia las 
cadenas de abastecimiento y producción se han 
visto dañadas y se encuentran en recuperación, 
y que la mayoría de las partidas son equipos de 
importación; motivo por el que solicitamos que se 
nos exima de la entrega de muestras fisicas ya 
que el tiempo de producción es de por lo menos 
90 dias. Ofrecemos entregar carta de distribuidor 
por parte del fabricante y fichas tecnicas del 
equipo solicitado. Se acepta? 

Debido a ser una pregunta recurrente 
para la partida 36, se acepta que los 
participantes integren ficha técnica del 
producto a ofertar junto con carta de 
respaldo emitida por el fabricante del 
dispositivo en papel membretado por 
medio de la cual explícitamente 
identifique al participante como 
distribuidor autorizado de la marca para 
la gama de equipos a ofertar. 

2 
Condiciones 

para la entrega 
y pago 

5 

Referente al tiempo de entrega; mencionan que 
el plazo de entrega es de 60 días naturales a 
partir del fallo. Quiero solicitar a la Convocante 
que derivado de la pandemia las cadenas de 
abastecimiento se han visto dañadas y se 
encuentran en recuperación, y que la mayoria de 
las partidas son equipos de importación; motivo 
por el que solicitamos que el plazo de entrega 
sea de 90 días naturales. Se acepta? 

No se acepta, ya que es una necesidad que 
se ha venido postergando, por ello se 
solicitó un plazo de entrega máximo de 60 
días. 

 

3 
Propuesta 
Técnica 

(Anexo 2a) 
9.4 

La Convocante expresa que: El concursante 
deberá presentar currículum vitae, donde señale 
claramente la experiencia en la distribución de los 
bienes ofertados, el cual será como mínimo de 3 
años, anexando copia simple de por lo menos un 
contrato por cada año del 2019 al 2021. Como 
Ustedes saben la Pandemia inicio justamente en 
Enero de 2019 y continua a la fecha. Por lo que 
los equipos que solicita la convocante no han 
sido demandados en este periodo de años por el 
Gobierno Federal. Motivo por el cual solicitamos 
que nos permitan presentar carta bajo protesta 
de decir verdad de que tenemos la experiencia 
de haber vendido este tipo de equipos en años 
anteriores, asi mismo anexamos carta de 
distribuidor directo del fabricante. Se acepta? 

Será aceptada dicha carta bajo protesta 
de decir verdad sobre que el participante 
cuenta con la experiencia suficiente de 
haber comercializado los equipos 
ofertados en años anteriores, incluyendo 
tres contratos, uno por año, que permita 
validar dicha información. 

 
CIERRE DE ACTA 

Se da por concluida el acta de la junta de aclaraciones prevista en el apartado 4.3 de la convocatoria/bases del presente 
procedimiento. CONSTE. 
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Por parte de la Dirección General de Recursos Materiales, participan en la integración de la presente: 
 

 

 
De conformidad con la autorización del Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras y Desincorporaciones, en su 5ª sesión 
extraordinaria del 8 de abril del 2020, para que la Dirección General de Recursos Materiales gestione ante las diversas 
áreas de este Alto Tribunal involucradas en los procedimientos de contratación, la implementación de las medidas que 
resulten necesarias a efecto de agilizar, transparentar y garantizar el correcto desarrollo de las diversas etapas y eventos 
por realizar en esta contingencia, toda vez que se cuenta con preguntas: de carácter Técnico, se remitieron a la Dirección 
General de Seguridad, área responsable de las respuestas proporcionadas; mientras que, la Dirección General de 
Recursos Materiales es responsable de la correcta integración de la presente y de su posterior publicación. 

 
Forma parte del acta el reporte de la herramienta de seguridad perimetral de la fecha y horario establecido en al numeral 
2. “Calendario de eventos”, de la convocatoria/bases. 

 
Reporte de la Herramienta de Seguridad Perimetral del Correo Electrónico Institucional 

 

 

Hora de aceptación Remitente Destinatario Asunto Archivos adjuntos Acciones del analizador

lunes,  18 abr, 2022 12:22:34 PM CDT jcm@gemsco.mx
procpublicosdgrm@mai

l.scjn.gob.mx

preguntas junta de 

aclaraciones concurso público 

sumario cpsi/dgrm/008/2022

ine jesus castañeda mariaca.pdf, jcm 

pasaporte certificado .pdf, anexo 6 

junta de aclaraciones.docx, anexo 6 

junta de aclaraciones.pdf

Distribuir el mensaje 

normalmente

lunes,  18 abr, 2022 11:45:17 AM CDT aviosca@cies.mx
procpublicosdgrm@mai

l.scjn.gob.mx
junta de aclaraciones

image001.jpg, junta de aclaraciones 

mazo 2022.pdf, juanta de aclaraciones 

cies word.docx, ine actual avs 2020.pdf

Distribuir el mensaje 

normalmente

lunes,  18 abr, 2022 11:44:00 AM CDT
ciesdireccion@prodig

y.net.mx

procpublicosdgrm@mai

l.scjn.gob.mx
junta aclaraciones

image001.jpg, ine actual avs 2020.pdf, 

junta de aclaraciones mazo 2022.pdf, 

juanta de aclaraciones cies word.docx

Distribuir el mensaje 

normalmente

Servidor Público RFC 

Lic. Adriana Hernández López HELA770925 

Lic. Miguel Ángel Esquinca Vila EUVM740615 

L.C. Antonio Prieto Revilla PIRA690926 
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